RÈGLEMENT NUMÉRO L-12872 – Codification administrative
Mise à jour : 27 mars 2026
MISE EN GARDE : Cette codification a été préparée uniquement pour la commodité du lecteur et n’a
aucune valeur officielle.  Aucune garantie n’est offerte quant à l’exactitude ou à la fiabilité du texte. S’il
y a divergence entre la présente codification administrative et le contenu du règlement, le texte original
adopté et en vigueur est celui qui prévaut. Afin d’obtenir la version officielle du règlement et de chacun
de ses amendements, le lecteur devra contacter le Service du greffe au 450 978-3939.
Règlement numéro L-12872 concernant la

_______________________
L-12872 a.27.
RÈGLEMENT NUMÉRO L-12872 – Codification administrative
Mise à jour : 27 mars 2026
- 9 -
28. Afin de pourvoir au financement du coût d’acquisition et d’entretien des compteurs d’eau faisant
l’objet d’une location à la date d’entrée en vigueur du présent règlement, la Ville impose, selon le
diamètre de ces compteurs, les loyers suivants :
 PAR ANNÉE
Pour un compteur de ½ pouce (12 mm)        14 $
Pour un compteur de 5/8 pouce (16 mm)       18 $
Pour un compteur de ¾ pouce (19 mm)        21 $
Pour un compteur de 1 pouce (25 mm)        31 $
Pour un compteur de 1 ¼ pouce (32 mm)       33 $
Pour un compteur de 1 ½ pouce (38 mm)       58 $
Pour un compteur de 2 pouces (50 mm)                  88 $
Pour un compteur de 3 pouces (75 mm)               249 $
Pour un compteur de 4 pouces (100 mm)                308 $
Pour un compteur de 6 pouces (150 mm)                635 $
Pour un compteur de 8 pouces (200 mm)                986 $
Pour un compteur de 10 pouces (250 mm)                    1 230 $
Le remplacement d’un compteur d’eau pour lequel la Ville impose un loyer met fin au bail et le coût
prévu à l’annexe « H » du Règlement L-11870 s’applique pour la fourniture du nouveau compteur
d’eau.
_______________________
L-12872 a.28.
29. Tout propriétaire d’une unité d’évaluation peut exiger que le compteur d’eau soit inspecté afin de
vérifier l’exactitude de la consommation enregistrée. La Ville procède alors au remplacement du
compteur d’eau et mandate l’entreprise de son choix pour procéder à l’inspection de ce compteur
d’eau.
S’il est constaté par cette inspection que l’erreur d’enregistrement de la consommation n’excède
pas 3% de plus ou de moins, dans des conditions normales d’opération, les frais de remplacement
et d’inspection sont à la charge du propriétaire. Si l’erreur d’enregistrement excède 3% de plus ou
de moins, ces frais sont à la charge de la Ville.
_______________________
L-12872 a.29.
CHAPITRE IV
DISPOSITIONS DIVERSES
30. La Ville n’est pas tenue de garantir la quantité d’eau fournie et nul ne peut refuser, en raison de
l’insuffisance ou de l’interruption de l’eau, de payer la tarification pour les services de l’eau.
_______________________
L-12872 a.30.
31. Le paiement de la tarification pour les services de l’eau est dû en totalité bien que la Ville ait
suspendu l’approvisionnement en eau de l’aqueduc municipal en vertu du Règlement L-12778 ou
de tout autre règlement de la Ville.
_______________________
L-12872 a.31.
32. Les travaux exigés en vertu du présent règlement ne libèrent pas le propriétaire de son obligation
d’obtenir au préalable tous les permis ou certificats d’autorisation requis par la loi ou la
réglementation pour leur exécution.
_______________________
L-12872 a.32.
RÈGLEMENT NUMÉRO L-12872 – Codification administrative
Mise à jour : 27 mars 2026
- 10 -
33. Tout avis transmis en vertu du présent règlement est réputé avoir été reçu à la date de sa livraison
ou à l’expiration du délai accordé pour le récupérer auprès du fournisseur du service postal.